⁸⁸ *Defensio fidei* III, 2.5 (corsivo nostro). Cfr. anche *De legibus* III, 2.3-5.

⁸⁹ *De legibus* III, 3.1.

⁹⁰ «Haec naturalis potestas condendi humanas leges non est in singulis hominibus per se spectatis, nec in multitudine hominum aggregata solum per accidens, sed *est in communitate, ut moraliter unita* et ordinata ad componendum unum corpus mysticum, et ex illo resultat tamquam proprietas eius» *De legibus* III, 11.7 (Corsivo nostro). Gli uomini, infatti, nascono naturalmente liberi, di maniera che nessuno possa rivendicare un potere di governo o di dominio (proprietario) su di un altro; non vi è dunque alcuna ragione per cui una volta costituito il corpo sociale, il potere che ne consegue debba essere attribuito agli uni piuttosto che agli altri (*Defensio fidei* III, 2.7). Ne consegue che la «potestas [...] dominandi seu regendi politice homines nulli homini in particulari data est immediate a Deo», ma è conferita all'intera *collectio* di essi, «quatenus speciali voluntate in unum corpus politicum congregantur» (*De legibus* III, 2.3-4).

«sicut homo eo ipso quod creatur et habet usum rationis habet potestatem in seipsum et in suas facultates et membra [...] ita corpus politicum hominum, eo ipso quod suo modo producitur, habet potestatem et regimen sui ipsius et consequenter habet etiam potestatem super membra sua et peculiarem dominium in illa»⁹¹.

In questa prospettiva, la fattuale attribuzione del potere di governo ad una o più persone fisiche all'interno della società, può solamente configurare l'effetto di un esplicito conferimento (*collatio*; *translatio*) da parte della stessa comunità, unica originaria titolare della *potestas civilis*⁹². Il potere politico è infatti istituito da Dio nella forma di un titolo (*facultas*) immediatamente imputabile alla stessa comunità, perché governi le proprie membra in ordine al perseguimento delle proprie finalità⁹³. E in quanto persona morale, la comunità può disporre pienamente delle sue *facultates*, anche privandosene, quando una siffatta alienazione si renda storicamente opportuna:

«Licet haec potestas sit veluti proprietas naturalis perfectae communitatis hominum, ut talis est, nihilominus (dicendum) non esse in ea immutabiliter, sed *per consensum ipsiusmet communitatis vel per aliam iustam viam posse illa privari et in alium transferri* [...] nam libertas a servitute proprietas est naturalis hominis et ideo dici solet de iure naturae et nihilominus *per propriam voluntatem potest se illa privare vel etiam ex iusta causa illa privari et in servitutem redigi*. Ergo simili modo *communitas humana perfecta, licet ex natura rei libera sit et potestatem in se habeat, potest aliquo modo ex praedictis illa privari*»⁹⁴.